* Art. 10. in c. ad princ. vbi dicitur (puta cūm aliquis, aut tantum haberet voluntatem) in Or. Tar. & in Vin. Bel. legitur (cūm aliquis aut non haberet voluntatem, &c.) mutata illa vox, tantum, in, non. Est enim sensus, tunc rationem adductam ad probandum ea quæ sunt fidei, voluntatem creditis antecedere, quando ille, aut non habebat voluntatem credendi, aut non habebat promptam voluntatem. Altera sanè lectio sententiam omnino pervertit.

* Q. 3. a. 2. ad 3. vbi dicitur prope finem (contempta perturbatione fidelium) apertum continetur mendacium: & ideo legendum est (contempta perturbatione infidelium) quemadmodum habetur in Or. Tar.

Q. 4. in divisione ipsius quæstionis, vbi dicitur (secundò de habitibus fidei) legendum est (de habentibus fidem.)

Art. 1. in c. vbi dicitur in prin. (vt habet 7. Met.) legendum est (vt habetur, &c.)

* Ibideam ante medium, vbi dicitur (puta, si dicimus quod prima principia inde-

monstrabilia sunt subiecta scientiæ) legendum sancè est (sunt substantia scientiæ) quemadmodum legitur in Belvacensi, & ex doctrina hic tradita, in c. & in solutione ad 1. aperiè colligitur. In Or. manu scripto ponitur vox hæc abbreviata, suba; quæ cùm vtrumque significare soleat, occasionem suggestit errandi, vt pro substantia, substitueretur, subiecta.

Ibidem post medium, vbi dicitur (fides est habitus, qua inchoatur, &c.) legendū est (quo inchoatur, &c.)

Ibidem, vbi statim additur (per hoc enim fides ab omnibus alijs distinguitur, &c.) in Or. Tar. & in Vinc. legitur (per hoc autem fides, &c.) mutata voce illa, enim, in, autem: quæ lectio melius videretur sententiæ literæ quadrare.

* Præterea paulò inferiùs, vbi loquendo de opinione, suspicione, & dubitatione dicitur (per quæ non est prima adhæsio intellectus firma) vox illa, prima, otiosa profecto est; nec aliquid hoc loco posita significare posse videtur. Quod vero ea sit addititia, præterea ex eo cogor asserere, quod S. T. nusquam hanc eandem doctrinam tractans in alijs locis, tamē addidit vocem: quemadmodum in quæstionibus de ver. q. 14. a. 1. & in 3. Sentent. d. 23. q. 2. a. 1. videri potest. Lege etiam eundem ad Hebr. 11. Lec. 1. Et si me conjectura non fallit, pro, firma, positum est, prima, vt ita legeretur, per quæ nō est firma adhæsio intellectus ad aliquid; & ita credo scripsisse S. T. à principio. Sed postea cùm librariorū virtio scriberetur prima; & viderent aliqui ad sensus integritatem deesse vocem illam, firma, eam ad finem apposuerunt sententiæ, alteram vocem intactam interim relinquentes: sicque litera depravata remansit.

* Art. 2. in c. ante medium, vbi dicitur (Dispositio autem ad bene agendum in illis potentijs animæ, quæ se habent ad obiecta, est habitus) in Or. Tar. emendatiū legitur (quæ se habent ad opposita.) Et ita esse legendum ex ipsomet S. T. haberī potest 1. 2. q. 49. art. 4. in c. & ad 3. ad quem locum lectores hic remittuntur.

Art. 3. ad 3. vbi dicitur (formatum à charitate) legendum est (formatur.)

* Art. 4. ad 1. in fine, vbi dicitur (Informitas autem fidei non est de ratione rei perfectæ) in Or. Tar. sic legitur (non est de ratione fidei) qua lectiō retenta, litera constat, salvariique commodè potest, non autem alias.

Art. 5. in c. ante medium, vbi dicitur (quorum vnum est, vt infallibiliter intellectus tendat in suum bonum, quod est verum) in Or. Tar. melius legitur (in suū obiectum, quod est verum) quæ mehercle lectio consentanea est.

* In eodem art. in c. ad finem, vbi dicitur (Sed ad actum temperantiae requiritur actus rationis, & actus concupiscentiae) in Or. Tar. & in Vincent. sic habetur (quia ad actum temperantiae requiritur & actus rationis, & actus concupisibilis) quæ sola lectio antecedentibus, & sequentibus quadrare potest.

* Art. 7. arg. 4. vbi concluditur (charitas ergo est maius fundamentum, quam fides) in Or. Tar. multò melius legitur (est magis) id est, potius est, &c. quia argumenti vis non in eo consistit, quod charitas sit maius; sed in eo, quod ipsa potius sit fundamentum, quam fides.

Q. 5. a. 1. in c. post pīnc. vbi dicitur (illa sola manifestatio excludit fidei rationem; per quam creditur apparet) aperte legendum est (redditur apparet.) Causa erroris fuit similitudo vocum.

Ibidem, in c. ante medium (Vnde quod non habuit fidem, hoc esse non potuit, nisi quod penitus) legendum est (Vnde quod non habuerit fidem, hoc esse non potuit, nisi quia penitus, &c.) sic sancè habetur in Or. Tar. & sic facilior manet sententia literæ,

Art. 2. in c. vbi dicitur in princ. (sed quia convincitur per auctoritatem divinam assentire his, quæ non videt, & propter imperium voluntatis moventis intellectum, & obedientis Deo) in orig. manu scripto loco omnium horū verborū sic legitur (sed propter imperium voluntatis moventis intellectum) Dionylius quoque Carthusianus in Summa fidei Cathol. quæ est compendium Summarie Theologicæ D. T. eodem prorsus modo hæc retulit verba. Vnde iuspicio me vehemens tenet, omnia alia verba esse appositoria, nec fuisse à D. T. conscripta. Id præterea colligo ex eo, quod hoc loco agebat S. T. de actu credendi, qui fidei convenit in genere sumptæ, & non de actu credendi, qui specialiter fidei Theologicæ proprius est, ut ex his, quæ fidei in genere convenient, descendat ad ea, quæ fidei specialiter sumptæ convenientire possunt, à generibus ad species descendendo: quod in doctrina S. T. frequentissimum est. Itaque dicitur in modum gradationis talis est: Intellectus creditis assentit rei creditæ, non quia eam videat, sed propter imperium voluntatis moventis intellectum: quod autem voluntas moveat intellectum ad assentendum, potest contingere duplum, &c. Talem esse discursum hoc loco à D. T. factum, vel inde apertissime constat, quod q. 1. a. 4. in c. quo loco idem te dixisse nunc S. Doctor affirmit, eadem conspicitur facta gradatio. Si igitur verum est, verba ista in universalis sumpta esse intelligenda, non recte addita fuerunt illa verba, convincunt per auctoritatem divinam assentire his, quæ non videt, & illa alia, & obedientis Deo, in fine posita, quæ profecto fidei Theologicæ tantum convenient possunt.

Art. 3. ad 2. vbi dicitur in fine (fine carent) legendum est (fide carent.)

Q. 6. a. 1. in c. ad finem, vbi dicitur (& ideo fides quantum ad assentiendum) in Or. Tar. legitur (quantum ad assentum.) Et ita esse legendum ex subiunctis colligitur verbis, quæ sic habent, qui est principalis actus fidei, id est, qui assensus est principalis, &c.

Art. 2. in c. vbi ad princ dicitur (tenebrositas autem non est de ratione speciei diaphani) in Or. Tar. legitur (ipsius diaphani.)

Arg. 3. vbi dicitur (quæcumque Deus sanat) legendum est (quemcumque, &c.)

Q. 7. a. 1. ad 3. prope finem, vbi dicitur (poenali malè sustinebunt) legendum est (poenalia mala sustinebunt.)

Art. 2. ad 1. vbi dicitur (bonum intellectus mover affectum) legatur (bonum intellectum. &c.) ut habetur in Or. Tar.

Q. 8. art. 1. in c. vbi dicitur post princ. (Obiectum autem intellectus est quod quid est) in Or. Tar. melius legitur (obiectum enim, &c.) quia hic redditio alicuius causæ, quæ significari solet per, enim; sed tantum enumeratur unum genus eorum, quæ interiùs latent. Causa erroris potuit esse, quod hæc vox, enim, abbreviata idem videtur esse, quod vox, etiam, abbreviata: Nam hoc modo scribitur in or. manu scripto etiam, et: & hoc modo, enim, ei.

* Ibidem paulò inferiùs, vbi dicitur (Res enim intelligibiles sunt quodammodo interiores) dicendum est (Res etiam, &c.) Non enim ibi erat redditio alicuius causæ, quæ significari solet per, enim; sed tantum enumeratur unum genus eorum, quæ interiùs latent. Causa erroris potuit esse, quod hæc vox, enim, abbreviata idem videtur esse, quod vox, etiam, abbreviata: Nam hoc modo scribitur in or. manu scripto etiam, et: & hoc modo, enim, ei.

* In eodē art. in c. paulò inferiùs verba illa (Sed cum cognitio hominis à sensu incipiat, quasi ab exteriori) aliter leguntur in Or. Tar. hoc modo (Si tamen cognitio hominis. &c.) Si priori modo legantur, debent cum sequenti sententia continuari, quæ sic habet: Manifestum est. quod quando lumen, &c. Si vero posteriori modo legantur, cum antecedente erint construenda, quæ sic habet:

ERRATA SECUNDÆ PARTIS

- Vnde respectu omnium horum potest dici intellectus. Et meo iudicio meliore sensum efficiunt constructa cum antecedente, quam cum sequente, quia nihil ad sequentem sententiam videntur facere. Causal erroris coniicio fuisse, quod vox illa, tamen, sic abbreviata, non, id videtur esse, quod, cum: & vox, si, facile mutatur in, sed. Quod autem posterior lectio multo sit melior, ex solu. ad 2. & ex 3. Sentent. d. 35. q. 2. a. 2. q. 1. in c. facile deprehendi potest: ex quibus habetur, quod processus cognitionis ab aliqua re intellecta ad aliquam rem intelligentiam vocatur ratio, & non intellectus. Sed processus cognitionis à sensibilibus, & corporatis ad aliquid latens penetrandum vocatur intellectus: & hoc est, quod S.T. voluit significare dicendo (respectu omniū horū, quæ, scilicet interius latent, potest dici intellectus; si tamen cognitio hominis à sensu incipiat, quasi ab exteriori) quia tunc, scilicet, cognitio rationem habet penetrationis, quæ per nomen intellectus significatur. Vnde sequens periodus initium sumere debet ab illis verbis: Manifestum est, quod quanto lumen intellectus est fortius, &c.
- In solu. ad 1. vbi dicitur (per lumen naturale nobis inditum statim cognoscuntur, &c.) non videtur legendum, statim, sed, tantum, ut sit planus literæ sensus: quod quia per lumen naturale intellectus tantum cognoscuntur principia communia naturaliter nota, & homo ordinatur ad beatitudinem supernaturalem, id est necessarium est donum intellectus, ut per illud homo ad aliora pertingat.
- * Art. 2. in c. prope finem, vbi dicitur (sed tamen cognoscitur secundum quod ea, quod exterioris apparent, &c.) depravata est sententia, nec sibi constare potest. In Or. Tar. sic legitur (Sed tamen cognoscimus quod ea, quæ exterioris apparent, &c.) quæ lectio multum doctrinæ hic traditæ quadrat.
- * Art. 3. ad 1. vbi dicitur (ad fidem beatitudinis divinæ) in Or. Tar. legitur (ad fidem beatitudinis divinæ) Eodem modo legitur in Rainerio.
- Art. 4. in c. vbi dicitur (quia obiectum voluntatis est bonum intellectus) legendum sane est (bonum intellectum) quia id verum est, & ad propositum: non autem est verum, quod obiectum voluntatis, quod vocant adæquatum, sit bonum intellectus: nec est ad propositum doctrinæ hic traditæ. Legito S.T. p.p. q. 82. a. 4. in c. & ad 1.
- Art. 5. in c. circa medium, vbi dicitur (Huiusmodi autem motus consideratio in hoc est, quod homo apprehendat veritatem circa fidem) in Or. Tar. habetur, & bene (circa finem.)
- Art. 6. ad 1. vbi dicitur circa finem (Ignorantia opponitur scientiæ, per quam homo haber rerum iudicium) in Orig. Tar. melius legitur (rectum iudicium.)
- * Q. 9. art. 2. in c. vbi dicitur in medio (siquidem certitudo iudicij fit per altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus iudicare, habet speciale nomen, quod est sapientia) in or. manu scrito pro his omnibus hæc tantum habentur (siquidem certitudo iudicij fit per altissimam causam, habet speciale nomen, quod est sapientia.) Quæ sane lectio merito præferenda est: tum quia illud verbū, potest de omnibus iudicare, non habet aliquod suppositum antecedens, ad quod possit referri: tum quia illud relativū, illius generis introducitur ex abrupto, nulla prius facta mentione de genere illo, quod per illud relativū referatur: tum quia hoc loco agebatur de sapientia in cōmuni, & non contrafacta ad sapientiā simpliciter dictam, aut ad sapientiam applicatā ad unum speciale rerum genus, quemadmodum postea factum fuit. Et quāvis statim fiat mentio de sapiente in aliquo rerum genere, hoc fit ad probandum, sapientiam in cōmuni sumptu importare rectitudinem iudicij, quæ fit per altissimam causam, ex eo, quod sapiens

SANCTI THOMÆ.

53

In aliquo rerum genere dicitur, qui novit altissimam causam illius generis. Itédo non quadrat dicere de sapientia in communi, & nullo modo ad certum genus rerum applicata, quod importet rectitudinem iudicij, quæ fiat per altissimam causam illius generis, &c. Conijcio causam huius erroris fuisse, quod statim S.T. loquendo de sapiente illo, qui in uno aliquo genere sapiens est, illa eadem verba protulit dicens: Dicitur enim sapiens in unoquoq; genere, qui novit altissimam causam illius generis, per quam potest de omnibus iudicare. Et ita impressiorū incuriā factū fuit, ut haec radem verba cum superiori sententia coiungerentur, in qua de altissima causa fecerat quoq; mentionē, cui vocabulo similia verba in posteriori sententia iungebantur. Similē errorem deprehendimus, q. 32. a. 5. Legito etiam Vinc Bel. in Spec. Mor. lib. 1. p. 4. d. 3. & videbis illum non omnino ita legisse.

In solu. ad 2. vbi dicitur in princ. (dicendum quod ratio prima) in Or. Tar. mo^liūs legitur (ratio illa.)

Art. 4. arg. in cont. vbi dicitur in fine (petierunt) legendum est, appetierunt; quia sic habet ipsum originale August.

* Q. 10. a. 2. in c. in fine, vbi dicitur (in proximo motivo) in alijs exemplaribus me^liūs legitur (in primo motivo) voluntas enim primum appellatur motivum, non autem proximum.

* Art. 3. ad 2. vbi dicitur (habet dissensum ad ea, quæ sunt fidei) in Rainerio legitur (repugnantiam ad ea, quæ sunt fidei) In Ori. Tar. locus conspicitur vacuus, vbi in exemplaribus impressis legitur, dissensum, nihilq; loco illius vocis scribitur in textu: at vero in margine legitur, renisum. Vnde conijcio vocem illam, dissensum, fuisse ab aliquo additam textui. Verum si doctrina à D.T. hoc loco tradita consideretur, non videbitur legendum, dissensum, sed vel renisum, vel repugnantiam. Nam cum dicatur infidelitas esse gravissimum peccatum ex parte dissensus, non autem ex parte ignorantiae, si dissensus non sit cū renis, & repugnantia, non erit maximum peccatum: loquitur enim S. T. de infidelitate adversari fidei, & non de privativa. Adde quod a. 5. huius, q. affirmat S. T. peccatum infidelitatis consistere in renitendo fidei: idem etiam dixerat art. 1. Nisi dicas idem esse dissensum, & renisum: quod non ita facilè concedam.

* Ad 3. vbi dicunt (sed pro alio peccato, puta adulterio, si committatur à fidelis, & ab infideli, cæteris paribus gravius peccat, &c.) hoc loco apertissimum est alia quid deesse, ut doctrina hic à D.T. tradita constet. Nā dicere, sed pro alio peccato gravius peccat, &c. non quadrat. Cum ergo arg. fuerit de maiori poena peccato debita, & de eadem re debeat esse solutio, iteodō vt omnia quadrent, legendum videtur hoc modo (sed pro alio peccato, puta adulterio, si committatur à fidelis, & ab infideli, cæteris paribus, gravius punitur, quia gravius peccat fidelis, quam infidelis, &c.) ita vt illa verba addantur (punitur, quia gravius) vt legatur, (gravius punitur, quia gravius peccat) & sic omnia consentiunt.

* Art. 8. in c. ad finem, vbi dicitur (quandoq; apostatae) in Ori. Tar. in Raine. & in Vin. Bel. multo melius legitur (& quicumq; apostatae) quia dicere, & quandoq; apostatae, facit hunc sensum, quod quandoq; sunt infideles apostatae, qui à fide semel suscepta recellerunt: quod sanè falsum esse apertissimum est, cū tales semper sint infideles, & non solum quandoq;

In solu. ad 3. vbi dicitur in aucto. August. ad finem (agnoscant in Paulo prius cognoscentem, & Christum postea docentem) in suo originali sic habetur, (agnoscant in Paulo prius cogentem Christum, & postea docentem.)

ERRATA PRIMÆ PARTIS

* Art. 9. Deest solu.ad 1. arg. & solutio quæ ibi dicitur esse ad 1. est solutio ad 4: quod fuerat argu. in contrarium. Itaq; vbi dicitur, ad 1. legendum est, ad 4: & collocandum est post solutionem ad 3. Ego crediderim S. Tho. racuisse solutionem primi argumenti, eo quod in cor art. satis sufficientem solutum fuerat, & librariorum incuria factum, vt pro solutione ad 1. substitueretur solutio ad 4. Itaq; dicendum erat in fine cor. articul. & per hæc patet solutio ad 1. quemadmodum solet dicere D. Th. quando aliquod argumentum ex doctrina ibidem tradita solutum remanet.

Q. 11 art. 2. ad 3. vbi dicitur (quæ notum erant per Ecclesiam determinata) legatur, quæ nondum erant. Et vbi dicitur in auctori. Decreti. (id est , ac sui nominis auctoritatem) legatur, ad sui nominis, &c. Et vbi dicitur in aucto. Hiero. (minus perire) dicatur, nimis peritè.

* Art. 3. in c. statim in princ vbi dicitur (vnum quidem ex parte ipsorum, aliud vero ex parte quidem ipsorum) multa prætermissa fuerunt verba : & ideo sic legendum est (vnum quidem ex parte ipsorum, aliud vero ex parte Ecclesiæ. Ex parte quidem ipsorum est peccatum , &c.)

* Arg. 1. vbi dicitur in aucto. Pauli (ne quando det illis pœnitentiam Deus cognoscendam, &c.) legatur, ad cognoscendam.

Arg. 3. vbi dicitur (vt ibidem exponit) in Or. Tar. habetur, vt ibidem exponitur: In solu. ad 3. vbi dicitur (24. q.4.) dicatur, q.3. & non quarta.

Q. 12. a. 1. in sol. ad 2. ante mediū, vbi dicitur (Auctoritas autem inducta et si possit intelligi de omni apostolia, verissimè tamen contingit in apostolia à fide) in Or. Tar. melius legitur sic (et si possit i telligi de omni apostolata, verissimè tamen convenit in apostolatam à fide) Et ibidem, vbi dicitur statim (quia enim fides est primum fundamentum , &c.) in Or. Tar. melius legitur, quia etiam fides, &c. Et vbi dicitur paulo inferius (tertio in instrumentis motivis) melius legitur in Or. Tar. in instrumentis motus.

In solu. ad 3. vbi dicitur (Apostolia autem recipit infidelitatem , &c.) legendum est (respicit infidelitatem, &c.)

Art. 2. arg. 1. vbi allegatur 11 q.4. legendum est, q.3. quia in illa causa non sunt nisi tres quæstiones. In solu. huius arg. vbi dicitur (nondum erant contra fidem) in ori. manu scripto legitur (quæ non erant contra fidem.)

* Q. 13. art. 1. ad 1. vbi dicitur (non solum secundum vanitatem intellectus) in Or. Tar. legitur (non solum secundum veritatem intellectus) quo etiam modo legit Caietanus, vt in commenta, huius art. videre est.

Art. 3. in c. vbi dicitur in fine (& ipsum aggravans) in Or. Tar. melius legitur (& ipsum aggravans) ipsam, scilicet, infidelitatem.

* In solu. ad 1. vbi dicitur in fine (Homicidium tamen primum locum tenet in pœnis inter peccata in proximum coinabit) illa verba , in pœnis, profecto superflua sunt omnino. Non enim hic tractabatur de gravitate homicidij quantum ad pœnam, sed quantum ad culpam. Et quamvis aliquem bonum sentum possint recipere, vt in tabula Bergami verbo, pœna. 55. videri potest, ille tamen non est ad propositum doctrinæ hoc loco tradidit.

Q. 14. a. 3. in c. statim in princ. vbi dicitur (secundum diversas acceptiones peccati, peccatum in Spiritum Sanctum, &c. illa vox, peccatum, superflua est. quemadmodum ex Or. Tar. constat, vbi sic legitur (secundum diversas acceptiones peccati in Spiritum Sanctum. &c.) quæ lectio melior est: eo quod in altera significatur esse hoc peccatum irremissible diversa ratione , iuxta diversas acceptio-

- * **N**es peccati: & tamen non secundum diversas acceptiones peccati in genere, sed peccati in Spiritum Sanctum , dicitur varijs modis irremissibile.
- * **Q**. 15.art.2.in c. prope finem,vbi dicitur (Habet enim hebetudo rationem peccati, &c.) in Ori.Tar. legitur (Habet autem, &c.) quæ lectio melior est, quia vox , enim,folet causam reddere , & hoc loco nullam reddere potest.
- * **Q**. 16. art. 1. in c. vbi propè finem dicitur (& ideo præsupposita fide de Deo, per quam mens humana Deo subiectiatur,&c.) illa coniunctio, &, nonnihil sententiam pervertit. In Ori.Tar. legitur (Ideo præsupposita fide, &c.) illa remota, quod melius est. In eodem art. in c. vltima verba sunt , de fide ; quorum loco in Or.Tar. legitur,de credendis: quæ lectio melior esse videtur , quamvis altera non sit mala.
- * **Q**. 17.a.1 ad 3. vbi dicitur (secundum considerationem ad id,quod sperat obtinere) legendum planè est (secundum comparationem, &c.) Lege S.T.in de virtute.q.4.a.1.ad 4. vbi hoc idem argumentum explicat, & videbis sic esse legendū. Verba ibi prolata, quæ his respondent , talia sunt: Spes secundum quod referatur ad materiale obiectum, &c.
- A**rt. 1. ad 3. vbi dicitur in principio (quod homo qui anhelat) legendum est (quod homini,&c.)
- Q**. 18. a.4.ad 2.vbi dicitur (& per quam etiam qui gratiam non habet,eam contineat qui potest) removeatur coniunctio, &c. ut legatur (per quam etiam , &c.) quæ nonnihil sententiam alterare videtur,quem modum legitur in Or.Tar.
- * **Q**. 19.a.1.in c. prope finē,vbi dicitur (Per comparationem ad Deum potest nobis malum pœnæ provenire) in Or.Tar. & in Vincen. Bel.legitur (ma⁹ um cul⁹ pœ) Et merito ita legendum est Nam superius dixerat Deum esse obiectū timoris ratione duplicitis malis; quorum vnum provenire nobis potest ab ipso & istud est malum pœnæ, quod timor servilis respicit : alterum provenire nobis potest per comparationem ad ipsum , & istud est malum culpæ , quod timor respicit filialis. Videto S.T.arti.5.in solu. ad 2. vbi eandem tangit materiam.
- * **A**rt. 4.in c.vbi dicitur ad medium (Sicut adulterium simpliciter est malum,quia id, ex quo est,contrariatur charitati,& pertinet ad adulterij speciem) in Ori.Tar. sic habetur (quia id,ex quo contrariatur charitati,pertinet ad adulterij speciem) quæ lectio ideo melior iudicari debet, quia planior: quamvis altera non sit mala. Item ibidem prope finem, vbi dicitur (& per consequens pœna timeatur tanquam principale malum s quod non contingit in non habente charitatem) in Ori.Tar.vltima verba sic leguntur (quod convenit etiam non habenti charitatem) Verum si recte consideretur doctrina h̄c nobis tradita , multò melius legitur sic . (quod contingit in non habente charitatem) remota priori tantum negatione.
- * **A**rg. 2. vbi dicitur (annexa Dei facies non amatur) non est legendum annexa; nec amica,vt in ali⁹ quibus originalibus;sed (amissa) Et vbi dicitur (timor ex timore est) in suo ori.lib. 4.Mor.c.28 legitur (timor ex tumore est) Est vtiq; sensus, quod quando ex peccato perpetrato nascitur timor ratione pœnæ , quam peccator incurrit,& non ea ratione,qua facies Dei,id est,illius amicitia,fuit amissa,tunc timor nascitur ex tumore,atq; superbia, &c. In solutione ad hoc argum. est duplex mendacium: vnum in principio,vbi dicitur (timor servilis secundum suum subiectum , &c.) quo loco legendum fuerat (secundum suam substantiam) vt ex doctrina h̄c constare potest, qua concluditur , timorem servilem secundum suam substantiam esse bonum,illius autem servilitatem esse ma-

- Jam : facile enim fuit ex voce abbreviata, subam, occasionem sumere librariorum oscitantem transcribendi, subm. Alterum , vbi dicitur (timor non nascitur ex timore , &c.) vbi similiter legendum fuerat semper (ex tumore.)
- * Art 6.in c.vbi dicitur in prin.(quia est timor pœnæ,qui est detrimentum,&c.) in Ori. Tar. melius legitur (quæ est, &c.) & merito; quia non timor pœnæ, sed ipsa pœna est detrimentum proprij boni , vt dicitur arti. 10. in c.ad finem. In fine arti. vbi dicitur (sicut amor servi manere potest , &c.) legendum aperte est (amor sui) & non servi.
- * Art. 9.ad 3. vbi dicitur (& tamen in diversis habitibus perficimur circa diversas affectiones in Deo) in Ori. Tar. non legitur, in diversis habitibus, sed (diversis habitibus) absq; præpositione , quod melius est. Et præterea illa verba vltima, in Deo , non habentur ; quæ sanè otiosa sunt , & nihil significationis hoc loco poslunt habere: quin portius sententiā reddunt obscuriorē , & ideo tanquam addititia erunt à textu removenda.
- * In eadem solu. vbi dicitur statim (Et ideo amor magis habet rationem virtutis; quam timor,&c.) in Or. Tar. incipitur periodus à verbo, ideo, ablata cōiunctio ne, & : quæ profecto ideo removeri debet à textu tanquā addititia, quia insinuat hanc sententiam ex præcedentib; pendere, & ab illis sequi, quod falso omnino est. Propositum D.T. in his verbis erat respondere huic interrogatiōnī tacitū: Cūm amor Dei sit virtus, quare timor etiam Dei non est virtus ? Ad id respondet dicens: Ideo amor magis habet rationem virtutis, quam timor, quia, &c.
- * Art. 11. in c. ad finem, vbi dicitur in au&or. August. (exiens à malo) in suo orig. legitur (exterrens à malo.)
- * In eodē a.ad 3.est manifestum mendacium,vbi dicitur (quod spes importat quædā defectū, scilicet, fruitionem beatitudinis) Fruitione enim beatitudinis nullum dicit defectum respectu spei. Vnde conijcio fuisse legendum sic (spes importat quemdam defectum , scilicet, absentiam beatitudinis) tum quia in Vin. Bel. sic habetur : tum quia sic consequentibus mirifice quadrat : nam dicitur statim, qua tollitur per eius prætentiam , quæ, nimisrum absentia.
- Q.20.a.2.in c post prin.nota verba illa (contingit autem,&c.) malè esse disputata; ac proinde pervertit sententiam : quæ hoc modo suarē dispungenda. Contingit autem, aliquem habentem rectam existimationem in universalī, circa motum appetitivum non recte le habere , corrupa, &c.)
- Q.21.a.1. ad 2. vbi dicitur in fine (etiam si non possint) in Ori. Tar. melius legitur , etiam si non possit , per alios, scilicet, provenire.
- * Art. 2.ad 2. vbi dicitur in duobus locis (minus) legendum est, nimis, in vtrōq; loco. Videtur Rajnerium verbo, præsumptio, in prin. & ibi repertus hunc locū sic emendatum. In Ori quoq; Tar. in priori loco legitur , nimis.
- * Art. 3. ad 2. verbum illud, spei, positum in fine, vbi dicitur (scilicet, motus spei) videtur esse superfluum. Verū adverte, verba ista, motus spei, posse referri, vel ad vocem generis præcedentē, vel ad vocē differentiā. Si referantur ad vocē generis, vt sit sensus, quod genus est motus spei, vox illa spei, omnino superflua, & ad differentiā est, cūm constet, motum absolute sumptum esse genus ad præsumptionē, & timorem , non autem motum spei. Si vero referantur ad vocem differentiā, vt sit sensus, quæ differentia est motus spei, vox illa, spei, non videtur superflua; est enim sensus, differentiam, qua præsumptio differt à timore, esse motum spei, id est, illum motum, qui convenit spei, qui quidem est moveri ad reī, cūm motus, qui coavenit timori, sit moveri à re, vt dicitur in argum. iplo 2.&c ad 3. Et hoc

hoc posteriori modo credo literam esse intelligendam.

Q. 22. a. 1. in c. polt medium, vbi dicitur (Quod enim obedientibus præmia promittit) legendum est (qui enim , &c.) quemadmodum in Ori. Tar. & antiquis legitur exemplaribus.

* **Q. 23. a. 2. ad 3. vbi dicitur (& ideo patet quod charitas non est infinita) in aliis originalibus, quemadmodum videri potest in Or. Tar legitur (& ideo patet quod charitas non est vanitas) Et talis lectio occasionem sumptus videtur, ex argumento, in quo ex duplice capite probatur . charitatem non esse creatam, & quia est infinita virtutis, & quia non est vanitas , cum omnis creatura , & signum vanitas . & sit finita. Et ideo si in solutione non responderet S. T. ad obiectiōnē de vanitate , solutio videretur esse diminuta. Ego crediderim S. T. t̄cripsisse sic (Et ideo patet quod charitas non est vanitas, nec est infinita, &c.) Huius rei conjectura est, quod in uno originali legitur, non est vanitas, in alio, non est infinita, & utroq; modo legendo mirificè consentit lectio cum doctrina S. T. Q. iomo- do vero fieri possit, quod charitas habeat effectum infinitum, & ipsa non sit infi- nita. Lege S. T. de virtu, q. 1. a. 11. ad 17. Et q. 2. a. 1. ad 10. Et 1. Sent. d. 17. q. 1. a. 1. ad 5.**

* **Art. 3. ad 1. prope medium, vbi dicitur (amicitia autem sub ratione beneficij cuiusdam debiti, &c.) vox illa, beneficij, hoc loco superflua est, quemadmodum ex ipsa doctrina aperte colligitur: ita ut sit legendū (amicitia autem sub ratione cuiusdam debiti amicabilis, &c.) Est itaq; differentia inter iustitiam; & amicitiam hec; quod cum utraq; sit circa actiones, quae sunt ad alterum , illa vertatur circa illas sub ratione debiti legalis, ista vero sub ratione debiti moralis: & hoc modo legi- tur in Ori. Tar. Causa huius erroris fuit, quia statim ponitur eadem vox cum similibus coniuncta verbis, hoc modo, vel magis sub ratione beneficij gratuitit. Et ideo facile fuit de uno loco transferre in alium , propter antecedentium ver- borum similitudinem ; ut passim ex typographorum, aut librariorum incog- tanta factum suisse deprehendimus.**

* **In eadem solu. vbi dicitur in fine (sed super bonitatem divinam) in Ori. Tar. legitur (sed super virtutem divinam) Et ratio huic lectioni suffragari videtur. Nam cùm S. T. ibi dissimilitudinem constituat inter amicitiam humanam, & charita- tem, ex eo quod amicitia humana fundatur in virtute humana, videbatur ex con- sequenti legendum, quod charitas fundetur in virtute divina. Harum lectionum posterior preferenda videtur, vt quæ doctrinæ hoc loco traditæ magis consentanea est. Vult dicere S. T. ideo amicitiam humanam non esse virtutem distinctam ab alijs virtutibus, quia fundatur super virtutem humanam, id est, quia potest vi- tribus humanis naturæ ductu acquiri : vbi virtus sumitur pro vi. Charitas vero potest esse virtus, quia fundatur super virtutem divinam , id est, quia à solo Deo potest nobis infundi. Colligo hanc esse horum verborū intelligentiam ex 3. Sen- ten. d. 27. q. 2. a. 2. in c. & ad 1. vbi idē arg. explicans sic dicit: Amicitia honesti ge- ratur ex inclinatione habitus virtuoli, præsupposita inclinatione naturæ , in quantum omne, quod facit similitudinem cum aliquo, inclinat ad amorem illius: & ideo non ponitur aliqua virtus, sed quiddam consequens ad virtutes. Sed ami- citia, quam habemus ad Deum, non potest habere aliquod huiusmodi fundame- tum, cùm naturæ metas excedat: & ideo oportet quod per speciale donum in di- gitam : amicitiam elevemur, & hoc donum dicimus virtutem. Hæc Tho. Idem re- petit in de virtu. q. 1. a. 5. ad 5. his verbis : Amicitia propriè non est virtus, sed con- sequens virtutem. Nam ex hoc ipso quod aliquis est virtuosus, sequitur quod**

diligat sibi similes. Secùs autem est de charitate, quæ est quædam amicitia ad Deum, elevans hominem in id, quod meram naturæ excedit. Legito etiam S. T. in de virtu. q. 2. a. 2. ad 8. Si prior lectio tibi magis arriserit, eam amplectere: recte enim salvari potest.

* Ar. 5. in c. vbi dicitur (& secundū hoc dicuntur tres species amicitiæ, scilicet, amicitia utilis, vel delectabilis, & honesti) in Or. Ta. nō legitur, vel delectabilis, sed si ne illa coniunctione, sic (amicitia utilis, delectabilis, & honesti) quæ est melior lectio.

* Art. 6. in solu. ad 3. prope finem, vbi dicitur (Quod enim iam vnum est, &c.) in Ori. Tar. melius legitur, non vnum, sed (vnitum) id quod ex verbis illis præcedentibus evidenter colligitur, quibus dicitur charitas importare vniōnem: ab vnione autem dicitur aliquid vnitum, sicut ab vnitate vnum.

* Art. 7. in c. post principium, vbi dicitur (Ultimum quidem principale bonum hominis) deest coniunctio, &, vt dicatur (& principale bonum hominis) in solutione ad 3. vbi dicitur (non autem ultimum finem humanæ vitæ) legendum est (ad ultimum finem, &c.)

* Q. 24. a. 2. in c. vbi dicitur in fine (charitas causata) legendum est profecta, crea- ta, & non causata. Lege S. T. i. Sent. Ad Anni. d. 17. q. 1. a. in c. vbi distinguit du- plicem charitatem, creatam, & increatam: & dicitur h̄: creatā, ad differentiam increatæ. In Bel. legitur, creatā. In Ori. Tar. ponitur vox abbreviata hoc mo- do, data; quæ quia vtrumq; significare videtur, & causata, & creatā, ideo oc- casionem potuit impressoribus errandi præbere.

* Art. 4. in c. vbi dicitur post prin. (in hac etiam via tanto magis procedimus; &c.) apertè legendum est (in hac autem via.)

* Art. 5. in c. prope finem, vbi dicitur (Et ideo cum magnitudo rei consequitur esse ipsius formæ, &c.) in Ori. Tar. melius legitur sic (Et ideo cum magnitudo rei conseq̄uatur esse ipsius, &c.) non esse ipsius formæ, sed esse ipsiusmet rei: vnde vox illa, formæ, addititia est: & evidenter redundare cognoscitur.

* Art. 6. arg. in cont. vbi dicitur (cum aliquo tempore) evidenter legendum est (cum aliquo tempore) In c. vbi post principium dicitur (ita, scilicet, quod si aliquid tantum augetur, &c.) illa vox, tantum, redundat, quemadmodum in Ori. Tar. videri potest.

Ibidem in fine, vbi dicitur (quousq; conetur ad charitatis augmentum) in Ori. Tar. legitur (quo conatur) quæ lectio, & melior, & clarior esse videtur.

* Art. 10. in c. post medium, vbi dicitur (quia qui peccando mortaliter aliquid cōtra charitatem agit, dignum est, &c.) si ista sententia sic legatur, dicendum ap- parer, dignus est, &c. Verum in Or. Tar. aliter legitur hoc modo (quia cum pec- cando mortaliter aliquis contra charitatem agit, dignum est, &c.) quæ lectio multo melior est, aptiusq; superioribus respondet. Erit ergo sententia talis: Peccatum etiam meritorie corrumpit charitatem: quia cum peccando mortaliter aliquis contra charitatem agit, dignum est, vt Deus ei subtrahat charitatem.

* Ad. 1. vbi dicitur (Potest habere causam agentem) in Ori. Tar. sanius legitur (causam augentem.)

* Art. 11. in c. post prin. vbi dicitur (& sic etiā iniustitia non potest bonum facere) in Or. Tar. melius legitur sic (& sicut etiam, &c.) mutando illam vocem sic, in, sicut.

* Ibidem in ultimis verbis, vbi dicitur (in cuius statu non videtur ipsa essentia Dei bonitatis esse essentia, &c.) in Ori. Tar. multo convenientius legitur sic (in cuius statu non videtur ipsa essentia divinæ bonitatis, &c.) vt ex proximè præcedentibus verbis evidenter colligitur.

* Art. 3. in c. vbi dicuntur in principio (Per amicitiam amatur aliquid dupliciter; vno quidem modo amicus, &c.) Si hoc modo esset legendum, profecto non benè exprimeretur sententia, dicendo, vno modo amicus: sed legendum fuisset. vno modo tanquam amicus. Verum in Or. Tar. aliter legitur hoc modo (per amicitiam amatur, vno quidem modo amicus, ad quem amicitia habetur; at alio modo bona, quæ amico optancur) duobus illis verbis, aliquid dupliciter, exploris, & totam hanc sententiam sub unica periodo comprehendendo: & hoc modo legendo, verba posteriora prioribus optimè respondent.

* Art. 6. ad 2. vbi dicitur in princ. (quousq; habeatur spes sanationis eorum) videtur legendum (quousq; non habeatur spes, &c.) vt sit sensus, non esse amicitiae beneficia ab amicis vitiosis subtrahenda vsq; ad illud tempus, in quo non habetur spes de illorum sanatione: alioquin non rectè Aristotelis sententia citaretur à D.T. Verum si haec verba absq; negatione proferre velis, sic profecto erit legendum (quamdiu habetur spes sanationis eorum) si Arist. sententiam, quam hoc loco S.T. citat, constare velis: vt sit planus sensus iste, non sunt subtrahenda amicitiae beneficia ab amicis peccantibus, quamdiu habetur spes sanationis eorum. Quocumque modo legeris, eadem semper exprimitur, & rectè Arist. sententia, quam 9. Ethic.c. 3. scriptam reliquit.

* In eadem solu. vbi dicitur in fine (sive convertatur, ad culpæ expiationem; sive etiam convertatur, &c.) depravata est litera. In Ori. Tar. sic legitur (si convertatur, ad culpæ expiationem; si vero non convertatur, ad culpæ terminationem) quæ lectio satis quadrat.

* In solu. ad 3. in princ. vbi dicitur (interpretationes) legendum est (imprecatio- nes) lege tabulam S.T. verbo, imprecatio, & ibi reperies hunc locum emendatum. In eadem solu. vbi statim dicitur (Vno modo, per modum pronunciatio- nis) legendum est, prænunciationis.

* Art. 7. in c. post princ. vbi dicitur (omnes æstiment bonum commune se esse id quod sunt) illa verba, bonum communem, superflua videntur, & additio: tum quia nihil ad sententiam prorsus facere manifestum est: tum ex altero divisionis membro, de quo paulo inferius sic dicitur (sic autem non omnes æstiment se esse id quod sunt) vbi nil ponitur, quod prædictis verbis ex adverbo respondeat.

* Ibidem post medium, vbi explicantur quinque amicitiae signa erga bonos seipso amantes, circa tertium signum sic dicitur (& etiam ad assequenda opera inten- dunt) legendum est sic (& etiam ad assequenda, operam impendunt.) Dixerat enim, secundum signum amicitiae esse, quod sibi optant bona spiritualia: & deinde addens tertium signum dicit, & etiam ad assequenda, scilicet, bona spiritualia optata, operam impendunt. Sic vero esse legendum patet, tum ex Ori Tar & Vin. Bel. in quibus ita habetur: tum quia paulo inferius probans per contraria signa, quod mali non diligent seipso, postquam de secundo signo dixerat (neq; appetunt eius spiritualia bona) addidit de tertio signo loquens (neq; ad hoc operantur.)

* Ibidem circa quintum amicitiae signum, vbi dicitur (quasi cum eodem delectatus, & contristatus) varia reperitur lectio. In Or. Tar. & in Vin. Bel. sic legitur (quasi in eisdem delectatus, & contristatus) quæ lectio multo est melior, reditq; sententiam apertiores: quia amicorum concordia in eo præcipue consisteret cognoscitur, vt de eisdem rebus delectentur pariter, & contristentur.

* Art. 8. in c. vbi dicitur in princ. (Alio modo potest accipi dilectio inimicorum

quantum ad naturam, scilicet, in universalis) illa ultima verba sic sunt legenda
(sed in universalis (murando vocem illam, scilicet, ip, sed: quo modo legitur in
Or. Tar. & in Vinc. Causam dedit impresoribus errandi vox abbreviata in
origina. manu scripto ad hunc modum, s^z, quæ potest significare idem quod,
scilicet, & idem quod, sed. Voluit profecto S. T. significare, quod secundus, &
tertius modus diligendi inimicum, intelligentur de dilectione eorum secun-
dum naturam, sed unus de dilectione in universalis, & alter de dilectione in
particulari.

* Arg. 1. vbi dicitur in auctor. August. (quantum credimus exaudiri) legendum est
(quantam credimus, &c.) quo modo habetur in suo originali. Vult dicere Au-
gust. quod diligere inimicos paucioribus conveniat, quam sint illi, qui exaudiū-
tur, quando dicunt orantes: Dimitte nobis debita nostra, &c. Quo innuit aliqui
bus peccatum dimitti, qui non diligunt inimicos: cui obiectio satisfacta S. T.
concedendo verum esse quod dicitur ab August. loquendo de dilectione actua-
li, & in particulari inimicorum, qualis dilectio solis convenit perfectis; de qua
loquebatur ille.

* Art. 9. in c. vbi in fine dicitur (detrahi ad odium) in Vinc. Bel. legitur (trahi)
& certè sic est legendum, quia detrahere non solet usurpari pro trahere.

Q. 26. a. 2. in c. ad finem, vbi dicitur (Et iæd principaliter maxime Deus) legendum est
(principaliter, & maxime, &c.) addita coniunctione, &c.

* Art. 4. ad 3. vbi dicitur (Sicut etiam ipsi patri) legatur (ipsi parti) ut habeat Or.
Tar.

* Art. 6. ad 1. verba in principio secundæ solutionis posita non sunt aliquo pacto
intelligibilia: quæ sic habent (Vno modo ex eo, quod quidam diliguntur, &
aliquem diligunt) In Ori. quidem Tar. sic legitur (Vno modo ex eo, quod quidam
diliguntur, & alij non diliguntur) quæ lectio aptissima est. Consistit ita secunda
solutio in eo, quod inæqualitas charitatis duobus modis intelligi potest. Primū
consistit in eo, quod aliqui diliguntur, & alij non diliguntur: & hoc modo chari-
tas debet esse æqualis erga omnes secundum benevolentiam, non autem secun-
dum beneficentiam, quia licet omnibus possumus benè velle, non tamē possumus
omnibus benefacere. Altero modo intelligitur hæc inæqualitas, secundum quod
aliqui plus, aliqui minus diliguntur, quamvis omnes diligentur: & hac ratione
non obligamur ad charitatis æqualitatem, etiam secundum benevolentiam.

* Art. 7. arg. in contr. vbi dicitur (exteriori affectui) legendū est, exteriori affectui.

* Ibidem in e. vbi dicitur in principio (habet motum suæ intensionis) legendum
planè est (habet modum, &c.) id est, quantitatis mensuram. Sic legitur in Or. Tar.
& in Vineen. Belv.

* Ibidem in medio. e. vbi dicitur (homo intensori affectu diligit sibi propinquio
res ad illud bonum, ad quod omnes diligit) vox illa, omnes, omnino est otiosa;
nihilq; habet significationis, quod ad præsentem sententiam aliquid facere possit.
In Or. Tar. & in Vinc. legitur alio modo sic (ad quod eos diligit) quæ lectio ap-
tissima est.

Ibidem in fine. c. vbi dicitur (ex charitate eliciente cum imperante) Vinc. Bel.
habet (ex charitate, tam eliciente, quam imperante.)

In solu. ad 1. in orig. manu scriptis tribuit S. T. illud: Inimici hominis domestici
eius, Michæc c. 7. & aliquis sciolus putans non esse illud Michæc, emendavit locū
citando Matth. c. 10. quod in Romana etiam impressione factum videmus. Ve-
ram sententia illa prius fuerat à Propheta prolatā, quam fuit à Christo citata.

*Art. 8. arg. 1. in auct. Valerij citata duo vocabula corrigenda sunt: Nam vbi dicitur (istud nascendi fors) legendum est (illud) & non, istud: Et vbi dicitur (inchoata voluntas) legendum est (incoacta) id est, non coacta.

Q. 27. art. 2. in c. vbi dicitur in auctor. Arist. 9. Eth. quia ed benevolentia non habet dissensionem) legendum est, distensionem. Vide S. T. 9. Eth. c. 5.

*Art. 4. in c. vbi dicitur post princ. (Et ideo oportet quod motus appetitivæ virtutis sit in re, vel secundum aliam literam, sit in rebus) in Or. Tar. & in Vinc. melius legitur (sit in res) quia præpositio, in, hoc loco significat motum ad quem.

Ibidem, vbi dicitur (sit in res secundum cognitionem ipsarum rerum) legendum aperte est (secundum conditionem ipsarum rerum) quemadmodum habet Or. Tar. & Vincent.

* Ibidem post medium, vbi dicitur (& vterius terminus cognitionis est in eo, quod est maximè à sensu remotum, id est, in Deo) in Or. Tar. legitur, ultimus, & non vterius: & sic profecto legendum esse ex doctrina D. T. colligi potest: 3. Sentent. d. 27. q. 3. a. 1. in c. vbi docet cognitionem intellectus terminari ad ipsum Deum.

*Art. 6. in c. vbi dicitur statim post principium (in mensuratis autem invenitur mensura secundum aliquid) videtur legendum (secundum aliud) eo quod de mensura dixerat S. T. in ea inveniri modum secundum seipsum, cui opponitur secundum aliud. Et ideo ut significaretur diversus modus, quo in mensuratis repertatur modificatio, dicendum erat, quod in illis invenitur secundum aliud. Huic rationi quadrant verba inferius posita, quæ sic habent (& ideo finis secundum seipsum habet modum, ea vero quæ sunt ad finem ex eo, quod sunt fini proportionata) id est, secundum aliud. Lege solutionem ad 1. vbi dicitur, quod a bonitas mensuræ per se habet modum, & bonitas mensurati per aliud, id est, secundum aliud. In Or. Tar. ponitur dictio abbreviata hoc modo, ad, quæ prius significare videtur, aliud, quam aliquid.

* Q. 28. a. 1. ad 1. vbi dicitur (per speciei visionem) legatur (per speciei visionem.)

Q. 30. a. 1. in c. vbi dicitur in definitione misericordiae (qua vtiq; possumus) legendum est (qua vtiq; si possumus) quemadmodum in alijs legitur impressionibus.

* Arg. 2. & in solutione eiudem, vbi cumque dicitur (durum) legendū est, dirū, id est, crudele. Videto tabulam S. T. Romæ modō excusam, verbo, Dirū, & verbo Misericordia 18. & inde cognosces hunc locum sic emendandum fuisse.

*Q. 31. art. 1. ad 1. vbi dicitur in auctor. Dionysij (amor movet ordinata ad mutuā beatitudinem) legendum est (amor movet coordinata ad mutuam habitudinem) quemadmodum in suo legitur originali. Lege Dionys. c. 4. & S. T. ibidem lect. 94 in fine: & lect. 12. post princ. qui effectum amoris circa tria constituit: primum circa superiora; deinde circa æqualia, quæ ab illo vocantur coordinata; tertio circa inferiora.

*Art. 3. in c. vbi dicitur in princ. (per prius magis) legendū est (per prius, & magis) vt ex verbis paulo inferius politis patere potest, quæ sic habent (& similiter Deus in substantias sibi propinquiores per prius, & copiosius, &c.)

Q. 32. a. 1. ad 2. verba illa (in quantum miseratio in defectum patientis) videntur sic corrigenda (in quantum miseratio defectum patientis) id est, illius, qui defectum patitur: alioquin non videtur posse intelligi, quid sibi velit dices re, in defectum patientis.

*Art. 2. ad 1. vbi dicitur prope finem (cum etiam quantitas ad effectum, quem

ad huc vivens habebat) legendum est (quantum ad affectum.)

Art. 4. ad 3. vbi dicitur (maior charitatis effectus) legendum est, effectus.

* Art. 5. in c. vbi dicitur (& postea de residuo aliorum necessitatibus subveniat respectu quorum dicitur necessarium personæ, secundum quod persona dignitatem importat) litera est depravatissima: significatur enim, necessarium personæ respectu illorum dici, quorum cura minimè nobis incumbit; quod sane falsum est, & contrarium dicitur omnino à S. T. in 4.d.15.q.2 a.4.q.1. in c.vbi distinguens inter necessarium individui, & personæ, affirmat necessarium personæ esse respectu eorum, quorum cura nobis incumbit. Hæc igitur verba coniungi debent cum sententia paulo superius posita, quæ sic habet (quorum cura sibi incumbit) ita ut legatur hoc modo (Et dico superfluum, non tolum respectu sui ipsius, quod est supra id, quod est necessarium individuo, sed etiam respectu aliorum, quorum cura sibi incumbit, respectu quorum dicitur necessarium personæ, secundum quod persona dignitatem importat, quia prius, &c.) quæ lectio, & verissima est, & doctrinæ S. T. maximè consentanea, cum altera lectio nulla ratione benè defendi possit. Ego persanctè iuraverim, sic à D.T. ea verba fuisse scripta: sed ex Librariorum inconsideratione à loco suo fuisse dimota, & in aliud translata. Ratio huius mihi videtur esse, quod sententia illa, cui dicta verba continuata fuerunt à S. Th. bis repetitur in eodem contextu: & ideo facilè fuit à Librario oscitante illa à sententia priori loco posita separare, & sententiae eidem loco secundo repetitæ coniungere, atque continuare: quod non raro factum fuisse in superioribus annotatavius.

Art. 9. in c. in auctor. August. ex lib. de Doctr. Christ. non est legendū, obveniunt: sed, obvenit, quemadmodum legitur in Belv. vel, convenit, quemadmodum, ex Or. Tar. legendum colligitur. Est hoc loco advertendum, hanc eandem auctoritatem citari à D. T. q. 26. a.6.arg. 1. & q. 31.a.3.arg. in contr. Verum ibi citantur verba ipsa August. & sententia, hic autem sola illius citatur sententia.

Q 33. art. 3. ad 1. vbi dicitur (non intendit Hieronymus) in Or. Tar. & alijs impressionibus legitur melius: Non ergo, &c.

Art. 4. in c. vbi in principio dicitur (per correctionem penæ) in Or. Tarrac. & Vincent. Belv. melius legitur (per coercionem penæ) & talem profecto lectionem sententia ipsa desiderat.

Art. 5. in c. ad principium vbi dicitur (Et secundum hoc potest sibi competere à subditis delictum arguere) in Vinc. Belv. melius legitur, in subditis. Ex quibus sane verbis colligere licet, doctrinam traditam in hoc articulo, quamvis alijs omnibus peccatoribus communis sit, potius tamen respicere Prælatos peccatores, quam subditos: & ideo de Prælatis potius dixisse, quod potest sibi competere in subditis delictum arguere.

* In eodem art. in medio, vbi dicitur in auctor. Chrysost. (puta) legendum est (putas) Verba Chrysostomi Homil. 17. super Matth. in opere imperfecto sic habent: Quonodo fratri tuo dicis, sine, ejeciam festucam de oculo tuo, &c. id est.

Quo proposito? Putas ex charitate, ut talves proximum tuum? Non, quia te ipsum ante salvares, &c. vbi vides præpositionem, in, converterendam esse in id est, ut legatur, id est: Quo proposito, supple tu dicis fratri tuo, sine, ejeciam festucam, &c. Et vbi legitur, puta, legendum esse, putas, quia interrogando loquitur: Putas ex charitate, &c.

* In auctor. August. ad finem posita verba ultima varijs modis leguntur in diversis impressionibus, & exemplaribus. In Romana impressione sic legitur (& ad

* æqualiter conandum invitamus) in antiquis impressionibus sic (& non illum ad penitendum, sed ad æqualiter conandum invitamus) in Or. Tar. & in Vinc. Bel. sic, & ad æqualiter deponendum invitamus) Verum in suo nativo originali paulo aliter habetur (& non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter cavendum invitamus.)

* Art. 6. in c. post princ. vbi dicitur (tum etiam quia si incorrigibilis sit) legendum est profecto (si corrigibilis sit) Ad probandum enim non debere Prælatum dimittere correctionem subditi deliquentis, viatur hoc dilemmate: Aut subditus non est paratus vltro emendari, aut est paratus vltro emendari: quæ distinctio alijs verbis proponeretur hoc modo: Aut est incorrigibilis, aut est corrigibilis: nam ille dicitur paratus vltro emendari, qui corrigibilis est: & ille non est paratus emendari, qui incorrigibilis existit. Si est incorrigibilis, & non est paratus vltro emendari, inquit D. T. ideo non est illius correctio dimittenda, quia potest illam à peccando invitum coerceretur: id est, ideo non est dimittenda, quia redundat in bonum proprium ipsius peccantis, quippe qui beneficio penarum cogitur peccata dimittere. Si est corrigibilis, ideo non est dimittenda, quia redundat in bonum commune, dum tertatur ordo iustitiae, & vnius exemplo alijs deterrerunt. Hæc sane est ratiocinatio S. T. fundata in illo dilemmate: cuius partes cum debeant esse oppositæ, & vna illius sit, subditum esse incorrigibilem, altera profecto erit, esse illum corrigibilem.

* Art. 7. arg. 3. allegatur Decretale: quæ allegatio habetur, extra de accusa. c. super his, &c. licet, & melius, c. qualiter, & quando, el. 2. Et vbi dicitur (debet præcedere inscriptio) legendum est (C. la inscriptio) quemadmodum legitur in de virtu. q. 3. a. 2. arg. 6. alioquin non probaretur, quod ibi S. T. intendebat probare. Ad probandum enim quod accusatione nulla secreta admonitio debeat præcedere, dicendum sane fuerat, quod in Decretali determinetur, solam inscriptio nem debere accusationem præcedere. Solutionem huius arg. planiorem video, loco citato in q. de virtu. q. 3. a. 2. ad 6. Lege quoq; quot. l. art. 13.

Q. 34. art. 1. in c. vbi dicitur in prin. (Odium est quidam motus appetitivæ potentiae, qui non movetur (legendum est) quæ non movetur) quæ, scilicet, potentia appetitiva.

* Art. 3. in c. in medio, vbi dicitur (& omne illud, quod pertinet ad defectum divinæ iustitiae) vox illa, divinæ, non habetur in ori. manu scriptis: quā proinde nō dubit, addititiam esse, & omnino otiosam. Nam de eadē prorsus iustitia hoc loco S. T. loquebatur, de qua dixerat paulo superiori, non debet in amore proximo secundum peccatum, & iustitiae defectum: at ibi non dixit, iustitiae divinæ, sed iustitiae tantum: ergo neq; hoc loco erit legendum, divinæ iustitiae. Adde doctrinam, alioqui universalem, & quæ comprehendat defectum cuiusq; iustitiae, sive divinæ, sive humanæ, id est, sive à Deo nobis infusa, sive nōstrō Marte adquisita, per illam vocem contrahi ad specialis iustitiae defectum: quod doctrinæ hic traditæ minimè consonare videtur.

* Art. 5. in c. in fine, vbi dicitur (odium non est primū in dilectione virtutis) legendum planè est (in deletione virtutis) in Ori. Tar. legebatur in margine (in destructione virtutis).

* Q. 35. a. 4. ad 2. post medium, vbi dicitur (Impugnatio autem contrastantium bonorum spiritualium quandoq; quidem est circa homines, qui ad bona spiritualia inducuntur: & hic est rancor) in Or. Tar. melius legitur (inducunt) & boni inducuntur. Rancor enim qui ex accidia pullular, non habet ut ad eos, qui

inducuntur, sed ad eos, qui inducunt ad spiritualia bona. Lege S. To. de malo q.
11.a.4. in c.

* Ibidem in solu.ad 3.post princ.vbi dicitur (sed solum secundum quod tristatur
de bono divino , quod pertinet ad rationem invidiae) in Or. Tar. legitur (ad
rationem accidiae) & profecto ita legendum est , quia ibi non erat sermo de
invidia , sed tantum de accidia , de qua dicitur , quod tristitia de bono divino
pertinet ad rationem accidiae.

Q.36.a.1.ad 4.vbi dicitur, quod bona præterita, in quantum fuerunt admissa, gene-
rant iustitiam, legendum est , in quantum fuerunt amissa.

* Art. 3.ad 1.vbi loquendo de motu invidiae quatenus est quædam passio, dicitur
(vnde talis invidia est peccatum mortale) legendum sane est (non est peccatum
mortale) vt habet Ori.Tar.

* Art. 4.ad 1.in princ. vbi dicitur in auct.Greg.(vitia capitalia tanta sibi coniung-
tione coniunguntur) in suo originali legitur (tanta sibi cognatione iungun-
tur.)

* In solu.ad 3.in princ.vbi dicitur (in conatu invidiae est aliquid tanquam principi-
pium, & aliquid tanquam terminus) in Or. Tar. legitur (est aliquid tanquam
principium, & aliquid tanquam medium: & aliquid tanquam terminus) quæ
tria partitionis membra tuo deinde ordine S. T. percurrit.

Q.37.a.2.ad 2.in antiquis impressionibus, factis, scilicet, anno 1520.& 1522. di-
versa reperitur lectio. In aliquibus legitur sic (Ad 2.dicendum, quod in discordia
consideratur quidem vt terminus à quo, recessus à voluntate alterius, &c.
vt terminus autem ad quem, accessus ad id, &c.) quo etiam modo legitur in
Romana impressione. In Or. Tar. legitur sic (in discordia consideratur quiddam
vt terminus à quo est, recessus à voluntate alterius, &c. vi terminus autem ad
quem est, accessus ad id, &c.) In alijs orig. legitur hoc modo (Ad 2.dicendum,
quod in discordia consideratur quid, vt terminus à quo, hoc est, recessus à vo-
luntate alterius,&c. Consideratur etiam quid , vt terminus ad quem , hoc est,
accessus ad id, quod est sibi proprium.) Et quamvis vbiq.eadem retineatur sen-
tentia, ea tamen clarius exprimitur, si legas isto modo ultimo, quam alijs modis.

* Q.38.art.1.in c.post medium,vbi dicitur in definitione contentionis(contentio
est oratio alicuius) legendū est (oratio acris) quemadmodum legitur apud Ci-
ceronem. In Or. Tar. ponitur vox abbreviata hoc modo, aës, quæ significat aper-
tè idem, quod,acris. Vide Calepinum, verbo, Contentio.

* Art. 2.in c.vbi in fine dicitur (sicut & dicotdiae) in Or. Tar. habetur (sicut &
discordia) & merito, quoniam alias pervertitur omnino sententia. Vult enim si-
gnificare S. T, quod qua ratione discordia est filia inanis gloriae, vt in principio
dixerat, eadem & contentio est eiudem inanis gloriae filia. Si vero aliter lege-
retur, significaretur, quod sicut contentio est filia inanis gloriae , ita & discor-
dia: & tamen contentio non dicitur filia discordiae propriè loquendo.

* In solu.ad 1.in fine dicitur à D. T. (sicut dictum est) intellige dictum esse q.37.
art.2. ad 2.

* Q.39.art.2.ad 2.vbi dicitur (ita etiam bonum multitudinis, ad quod vnuis ordi-
natur) in tabula S. T.verbo, homo.34.sic legitur (ita etiam bonum multitudi-
nis, ad quod ille vnuis ordinatur, &c.) addito illo relativo, ille, vbi dicitur, ille
vnuis. Verum in Vinc.Bel.& in Or. Tar.paulo aliter hæc sententia legitur , hoc
modo (ita est minùs, quam bonum extrinsecum, ad quod multitudo ordina-
tur.) Et meo iudicio hæc lectio planiorē reddit intelligentiam. Dicit ergo
D.

D.T. (Quod sicut bonum multitudinis est maius, quam bonum vniuersi, qui est multitudine: ita est minus, quam bonum extrinsecum, ad quod multitudo ordinatur) hæc sunt verba in Vincentio, & in Or. Tar. scripta: quibus exemplum statim appositum de bono intrinseco exercitus, quod est ordo: & de bono ducis, scilicet victoria, quod est bonum exercitus extrinsecum, mirificè quadrat. Deus enim se habet ad Ecclesiasticā multitudinem, sicut dux ad exercitum. Et ideo veritas divina, quæ est bonum extrinsecum multitudinis Ecclesiasticæ, maius bonum est, quam unitas Ecclesiastica, quæ est bonum Ecclesiastæ intrinsecum. Ex quibus non obscurè colligimus, duas insinuari à D.T. comparationes: unā, inter bonū multitudinis, & bonum vniuersi, tantum: alteram, inter bonū intrinsecū, & bonum extrinsecū eiusdem communis. Et affirmat, quod sicut bonum multitudinis est maius, quam bonum vniuersi: ita bonum intrinsecum eiusdem multitudinis est minus, quam bonum illius extrinsecum. Ex quo sanè sequitur, quod infidelitas sit maius peccatum, quam schisma, quia illa est contraria bono extrinseco Ecclesiasticæ cōmunitatis; istud est contrarium bono intrinseco illius.